
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/78 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 78, DEL 31/10/2011  
 
OGGETTO: Lucca Intec - Budget pluriennale e piano degli 
investimenti - Esame ed approvazione. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Vice Presidente ricorda ai Colleghi che la Camera di 

Commercio, attraverso la società partecipata uninominale 
Lucca Innovazione e Tecnologia s.r.l., sta realizzando 
importanti interventi sul tema dell�innovazione e del 
trasferimento tecnologico. Ricorda in particolare 
l�intervento del Polo Tecnologico Lucchese nell�area ex 
Bertolli a Lucca e quello del Laboratorio/Museo virtuale � 
multimediale per il lapideo, l�artigianato artistico in 
Pietrasanta. La Camera, per il tramite della propria società, 
sta destinando cospicui investimenti per la creazione delle 
strutture fisiche di entrambi i progetti, intese sia come 
parte immobiliare che attrezzature ed arredi. A partire dal 
2011 è iniziata inoltre l�operatività della società per la 
realizzazione dei contenuti e dei servizi che verranno 
erogati da queste due infrastrutture a favore delle imprese e 
del sistema produttivo provinciale. Le azioni sono ricomprese 
sia nel Piano Pluriennale 2005-2009 che in quello 2010-2014, 
rappresentando sicuramente l�intervento più rilevante in 
corso di realizzazione. Il Vice Presidente prosegue invitando 
il Segretario Generale, nonché Amministratore Unico di Lucca 
In-Tec s.r.l., ad illustrare ai Colleghi di Giunta il Budget 
di Gestione Pluriennale ed il Piano Pluriennale degli 
Investimenti. 

L�Amministratore Unico illustra i documenti ricordando 
alla Giunta le scelte strategiche sottostanti a suo tempo 
assunte. In particolare, con riferimento al Conto Economico 
Pluriennale ed al progetto del Polo Tecnologico Lucchese, si 

id3584031 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/78 
 

2

è ipotizzato un�occupazione graduale degli spazi destinati 
alle imprese nell�arco del triennio, volendo ospitare 
prevalentemente imprese innovative operanti nei settori 
dell�ICT, dell�efficienza energetica, della bioedilizia. 
Questa scelta ridurrà naturalmente la componente dei ricavi 
fino al raggiungimento della piena occupazione degli spazi. 

Per quanto riguarda la componente dei costi, si è tenuto 
conto dell�indicazione espressa di erogare alle imprese 
ospitate nella struttura od aspiranti tali (e selezionate 
tramite bando pubblico), servizi di preincubazione, 
incubazione, accompagnamento allo sviluppo, mentoring e 
quant�altro necessario per facilitarne l�avvio e la crescita. 
Si tratta naturalmente di servizi il cui costo non può essere 
attribuito ai soggetti beneficiari ma rientra nell�attività 
istituzionale dell�ente camerale. 

Si è tenuto altresì conto della dotazione organica della 
società approvata con precedente delibera di Giunta 
ipotizzando la sua graduale copertura alla luce dei servizi 
da erogare e della compatibilità finanziaria 

La parte di attività definibile non di mercato ma che è 
compresa all�interno della strategia delineata dalla Camera 
di Commercio ed attuata dalla società, verrà coperta da 
apposite risorse camerali. Per quanto riguarda il Piano 
quadriennale degli investimenti, si prevede di dare seguito 
alla realizzazione dei progetti appositamente presentati alla 
Regione e da questa approvati per il cofinanziamento come 
riportato in procedenti comunicazioni di Giunta. Si tratta in 
particolare del completamento del 2° lotto del Polo 
Tecnologico con l�acquisto di terreni, arredi ed 
attrezzature, dell�ampliamento del Polo stesso con la 
realizzazione di un 3° lotto ed infine del rafforzamento del 
Centro Qualità Carta, ubicato nell�edificio del 1° lotto del 
Polo, mediante l�acquisizione di attrezzature. Il prospetto 
degli investimenti previsti illustra anche il piano di 
copertura degli stessi, sia tramite contributo e/o risorse di 
terzi che tramite le risorse che verranno messe a 
disposizione dal socio unico. 

Per quanto concerne queste ultime sono già state 
illustrate con la precedente delibera essendo comprese nella 
Relazione Previsionale e Programmatica all�interno del Piano 
Pluriennale degli investimenti della Camera di Commercio. 

 
Conclusa l�esposizione dell�Amministratore Unico si apre 

quindi un�ampia discussione nel corso della quale la Giunta 
chiede al medesimo ulteriori chiarimenti in merito a quanto 
sopra esposto; al termine 

 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/78 
 

3

 
LA GIUNTA 

 
 

- udito quanto riferito dal Vice Presidente; 
 
- preso atto del Budget di Gestione Pluriennale 2011-

2014 e dal Piano degli Investimenti 2012/2015 della società 
partecipata Lucca Innovazione e Tecnologia s.r.l. che, 
allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte 
integrante; 

 
- preso atto altresì dei chiarimenti forniti 

dall�Amministratore Unico della società; 
 
- ad unanimità di voti; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1.- di approvare il Budget di Gestione Pluriennale 2011-
2014 ed il Piano degli Investimenti 2012/2015 della società 
partecipata Lucca Innovazione e Tecnologia s.r.l., garantendo 
la copertura delle risorse necessarie per l�attuazione di 
quanto previsto, sia per la parte corrente che per gli 
investimenti ed invitando l�Amministratore Unico a procedere 
per l�attuazione delle varie attività programmate. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL VICE PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Tiziano Pieretti) 

 
 
 
 


